un ours, un ours attaché mais capable de donner des cauchemars aux
novices de Cluny : cf. É. MALE, *XII^e s.*, p. 367.

fuissent dies illi, non fieret salua omnis caro. Surgent tunc pseudochristi et pseudoprophetae et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem mittantur, si fieri potest, etiam electi ⁿ. Erit tunc uidere miseria. Martyr Christi
 160 tormenta grauissima patietur, et nullum sicut temporibus Decii et Neronis poterit exhibere miraculum, uidebitque carnifices et tortores suos inter cruciandum coruscare miraculis. Quid tunc, quaeso, cogitare miles ille Christi poterit cum praedicatores erroris mira uidebit facere,
 165 et se pro Christo patientem ne signum quidem minimum impetrare? Cuius non tunc fides adducetur in dubium cum miracula non faciet Christus, et faciet antichristus? Eapropter mittentur in errorem, si fieri potest, etiam electi.

170 Sed absit ut deserat electos suos usquequaque Dominus, quorum multi aut in tentatione licet nutantes non corruent, aut post casum mortuo antichristo cum *reliquitis Israelis* ^o quae saluae fient, ad paenitentiam conuertentur. Sed in breuitate dierum suorum, id est *trium et semis*
 175 *annorum* ^p quoad impius ille regnauerit, multos seducet simulata per miracula sanctitate; quos uero seducere nequuerit, saeculari perimet potestate. Hinc Daniel : *Deiecit, ait, de fortitudine et de stellis et conculcauit eas, et usque ad principem fortitudinis magnificatus est et ab*
 180 *eo abstulit iuge sacrificium, et deiecit locum sanctificationis eius. Robur autem datum est ei contra iuge sacrificium propter peccata, et prosternetur ueritas in terra, et faciet et prosperabitur* ^q :

163 Ille om. Y || 171 corruent : corruant Y

ⁿ. Matth. 24, 21-24. ^o. Mich. 2, 12. ^p. Apoc. 11, 11. ^q. Dan. 8, 10-12.

maintenant, et qu'il n'y en aura plus. Et si ces jours n'avaient été abrégés, nul vivant ne serait sauvé. Il s'élèvera alors de faux christes et de faux prophètes, et ils feront de grands miracles et des prodiges, jusqu'à induire en erreur, s'il se pouvait, même les élus ⁿ. » Quel spectacle de misère, alors ! Le martyr du Christ endurera des tourments insupportables sans pouvoir faire lui-même aucun miracle comme en faisaient les martyrs aux temps de Dèce et de Néron, mais tout en voyant, du milieu de ses supplices, les miracles fleurir au gré de ses tortionnaires et de ses bourreaux. Que pourra donc penser, je te le demande, ce soldat du Christ, en voyant les prédicateurs de l'erreur opérer des merveilles, alors que lui-même, souffrant pour le Christ, n'obtient pas le plus petit miracle ? Qui ne sentira sa foi ébranlée quand le Christ n'opérera plus de miracle et que l'Antéchrist en fera ? Voilà pourquoi, si cela était possible, les élus eux-mêmes seront induits en erreur.

Mais il ne sera pas dit que le Seigneur abandonne ses élus pour toujours, car beaucoup d'entre eux ou bien tiendront bon dans l'épreuve, quoique déconcertés, ou bien, l'Antéchrist une fois mort, se convertiront à la pénitence après avoir succombé, et rejoindront « les restes d'Israël ^o » qui seront sauvés. Mais durant la brève période qui verra régner cet impie, c'est-à-dire « trois ans et demi ^p », il en séduira beaucoup en simulant la sainteté grâce à ses prodiges ; ceux qu'il n'aura pu séduire, il les fera périr par le bras des puissances civiles. Daniel le déclare : « Il fit tomber à terre une partie des vaillants et des étoiles, et les foula aux pieds ; il s'éleva jusqu'à la hauteur du prince des vaillants et lui enleva son sacrifice perpétuel, et il renversa son sanctuaire. Puissance lui fut donnée, à cause des péchés, contre le culte perpétuel, et la vérité fut abattue et jetée à terre. Il a entrepris et il a réussi ^q. »

Deiciet de fortitudine multos qui sibi fortes uide-
 185 buntur, sicut Petrus qui ait : *Paratus sum tecum in car-
 cerem et in mortem ire*^r. Quae fortitudo, id est corpus
 tormentis exponere, lassare tortorem, hamatis, unguis
 ignibusque non cedere, non est nostrae possibilitatis sed
 diuinae largitatis.

190 Deiciet de stellis (47^v) : illis nimirum qualibus
 dicitur : *In medio nationis prauae atque peruersae inter
 quos lucetis sicut luminaria in mundo*^s.

Vsque ad principem fortitudinis magnificabitur *po-
 nendo in caelum os suum*^t et contumelias in Christum
 195 Dominum iaculando, quod et temporibus christianis
 Firmianus fecisse narrat Apollinem : adhuc enim peten-
 tibus dabat oracula, sed pro hac culpa prorsus deinceps,
 ut opinor, obmutuit ; consulenti enim se de Christo
 cuius tunc gloria mundo admirante crescebat, Apollo
 200 respondit : « Christus ex parte homo fuit et portentifica
 opera fecit, sed magicam docuit¹ ». Melius Porphyrio
 philosopho respondisse in idolo daemonem memorat
 Augustinus in libro de Concordia Euangelistarum, qui
 laudandum Christum asseruit². Magnificabitur igitur
 205 antichristus contra principem fortitudinis.

Et auferet ab eo iuge sacrificium quod nunc in
 Ecclesia celebratur, et locum sanctificationis euertet,
 ut non Christo sed antichristo diuini deferantur honores,

184 Deiciet : deiecit Y

r. Le 22, 33. s. Phil. 2, 15. t. Ps. 72, 9.

1. LACTANCE, *Inst. Dia.* IV, 13. L'adjectif *portentificus* n'a été utilisé qu'une seule fois dans l'Antiquité païenne (OVIDE, *Métam.* XIV, 55) ; dans la littérature chrétienne, deux fois seulement : LACTANCE, *Inst. Dia.* II, 14, et IV, 13-15 (ce dernier texte est le passage cité par notre *Sermon* 20). On peut donc voir dans l'emploi de cette *rarissima uox* (PL 6, 329, note) une preuve supplémentaire de l'influence de Lactance sur Julien de Vézelay, et, secondairement, un indice de plus du passage de Julien à la bibliothèque de Fleury (cf. Introduction, p. 10).